

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location, annual price, half-yearly price, quarterly price. Includes entries for Poland, Prussia, France, etc.

Na prowincyi, z przesyłką pocztową... W Państwie Niemieckiem... W mieście... Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów...

Prenumerata przyjmuje się tylko za całą miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Reformy w Krakowie...

REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „REFORMY“, Księgarnia K. Bartoszewicza... W Paryżu księgarnia Luxemburska 25 — rue M. le Prince.

Kraków, 17 kwietnia.

W sobotę zgromadziły się wspólne delegacje po raz wtóry w tym roku, w celu przyzwolenia nowego kredytu na potrzebę dalmacką i hercegowińską w sumie prawie dwudziestu czterech milionów. Sumka ta ma wystarczyć aż do końca października, jeżeli położenie rzeczy pozwoli już z sierpniem wycofać część armii. Z początkiem lutego przyzwolony ośmiomilionowy kredyt nie wystarczył na czas przewidziany, gdyż w lutym powstanie buchnęło większym pożarem i groziło zajęciem innych palnych materiałów w północnej Bośni. Obecnie powstanie „w jego moralnej i fizycznej sile“ zgnębione, występując tylko jako eufonizm, jako „brigantaggio“, jak się eufoniznie wyraża pan minister wojny. Dzięki dobremu prowadzeniu wojny, olbrzymim ofiarom materialnym, wielkiej dzielności i poświęceniu żołnierzy, pacyfikacja zrobiła takie postępy, że ledwie gdzieniegdzie „małe plomyki buntowniczego ruchu błyskają ze szczylin skał“, jak mówił przewodniczący austriackiej delegacji, Schmerling, otwierając sesję.

Nie prowadziliśmy ścisłego rachunku ile Austrię kosztuje ta „realna polityka“. Jej czynne wystąpienie „w obronie austriackich interesów na Wschodzie“, odkąd hr. Andrassy tryumfująco uniósł mandat okupacyjny z Berlina. Podobno dwieście milionów od r. 1878. Delegacje ad hoc zwołane uchwały nowy kredyt bez zmiany. Austrija musi dźwigać konsekwencje pierwszego kroku za Sawę. Pozostaje co najwyżej głośny czy cichy wyrzut tym, którzy na pytanie hr. Andrassego, czy konstytucyjna Austrija chce toż samo uczynić dla wielkomocarstwowej swej roli, co czyniła Austrija absolutystyczna, odpowiedziała parlamentarna rozrzutnością. „Zimna głowa gorącego narodu“, hr. Andrassy — wykazał wszystko, co się zyska, i wszystko, czego się nie straci, zabierając dwie prowincje chorego człowieka. Tylko, że Bośniacy i Hercegowiny okazali bardzo mało uszanowania dla mandatu panów dyplomatów zgromadzonych u zielonego stołka w Radziwiłowskim pałacu. W języku dyplomatów kawał kraju to błahostka. Ignatiew mówi: „ce lambeau de territoire“; czy jednak oflary, które Austrija poniosła już i ponosić będzie długo dla „odrobiny“ hercegowińskiej, stoją w stosunku z korzyściami tego kroku, pozostanie co najmniej kwestyą sporną. To pewna, że te kierujące w ostatnim odwodzie koła, które w swoim czasie wdziały w „hinterlandzie“ odwet za Lombardję, straż Bałkanów taką, że bez jej zezwolenia nikt na Bałkanach nie strzelił w okupacji taką koczarną kartę, jak gdyby krowy pochód nad Drinę był marszem w serce Rosyi — dziś patrzą się mniej

optymistycznie. Organa tej polityki pocieszają się tem, że Rosya miała swój Kaukaz, że Francya ma swój Tunis, że Anglia ma swe zamorskie kolonie, że więc Austrija ma całą pociechę socios habuisse malorum, liczyli towarzyszy w nieszczęściu. Jeżeli tak dalek pójdzie, to gotowe nam śpiewać z Goethem: und hat der Wallfisch seine Laus, darf ich auch meine haben...

Pacyfikacja się powiodła po największej części; porządek panuje w Krzywoszy i pokój — cmentarza. Powstańców tam już nie ma: „wymieciono“ ich, jak donosiły sprawozdania wojskowe. Wymieciono ich tak, że w największej części kraju — nie ma ani jednego człowieka — całe okolice wyludniły się, ludność wywędrowała ze wszystkiem do Czarnogóry. Został step, sterczące skały, nagie wirchły i wieher wyjący po rozpadlinach... Wielki tryumf!

Wewnątrz państwa proces przekształcenia politycznego, na południu otwarta rana, zadowolenia nigdzie — taką Austrię zastałaby wielka zawierucha, która się gromadzi od północy, która mimo chwilowych pokojowych prądów, zerwie się raz z potęgą historycznej konieczności. W obec tego, pierwszym zadaniem uczynić wszystko, żeby te południowe nabytki nie stały się przekleństwem dla Austrii. Tymczasem w okupowanych krajach nie zrobiono nic prawie, żeby ludność pozyskała. Niech tylko powstanie będzie zgnębione, mówiono, to będzie można wziąć się do wielkich pokojowych inwestycji, do wielkich reform, do uszczęśliwienia kraju darami austriackiej kultury. Wracajcie, o reformach nie nie słychać. Jak gdyby spełnić się miało i tutaj złowrogie fatum Austrii, żeby zawsze o jedną myśl przynajmniej, przychodziła za późno. Cień złego ducha centralizmu austriackiego, wynalazcy „przyłaskawionego stanu obłączenia“, a zwolennika rzeczywistego stanu obłączenia, ojca formułki „wir koennen warten!“ unosi się w tej ważnej chwili, nad obecną sesją delegacji.

Wir koennen warten! My możemy czekać! mówi i dziś niepoprawny Schmerling. „W tych stronach i u tych szczeplów odpowiedniem jest tylko użycie pewnego stopnia surowości, mówi prezes delegacji, więc te niezawodnie stosowne urządzenia, które są w krajach cywilizowanych, tutaj jeszcze nie dają się zastosować...“ Mamy nadzieję, że głos uparte go starca, przebrzmiał jak głos puszczyka. Na wieczne eksperymenty centralistyczne i biurokratyczne Austrii już za stara i za uboga. Zalew urzędników różnej jakości, potop różnorodnych rozporządzeń wojskowo-cywilnych, uregulowanie z biurokratyczną ścisłością poddańczego powinności słowiańskiego ludu i kokieterie z mahometanскими begami podług zasad divide et impera, monopol tabacyny, akcyza i za to

wszystko trocha drog. zbudowanych dla przewiezienia armat, kilkanaście kasyn wojskowych, i capstrzyk muzyki wojskowej — tego wszystkiego śnać nie wystarczyło, żeby ludności „wyjaśnić całą różnicę między austriackim a tureckim rządem“. A zapowiadane reformy administracyjne, reforma stosunków agraryjnych — nieknięte. O powołaniu żywołów miejscowych do autonomii w gminie, w powiecie, o wytworzeniu organu samorządu krajowego choćby o tyle, żeby od niego usłyszeć wyraz potrzeb i życzeń kraju, jeszcze ani słychać.

Polscy członkowie delegacji, podnosili już poprzednio wymowny choć bezskuteczny głos, i wskazywali drogę, którą pójść trzeba. Od tego czasu horyzont wschodni tylko bardziej się zachmurzył. Wielki więc czas zmiany polityki formalizmu, powierzchownego a czczego porządkowania biurokratycznego, bośniackiej komisji i starych formułki i przywycełek centralistycznych. Bo pomimo zapewnień Schmerlinga, że jeszcze tam nie czas na „urządzenia krajów cywilizowanych“, mogłoby się zdarzyć, żeby ci Bośniacy i Hercegowcy raz jeszcze może w najcięższej chwili Austrii powiedzieli: „wir koennen nicht warten.“

POROZBIOROWE ASPIRACJE POLITYCZNE NARODU POLSKIEGO. Napisal: Stanisław Z... (Lwów u Gubrynowicza i Szmidta. 1882 r.)

Stanowisko autora w ocenie tajnych stowarzyszeń epoki 1832 — 1861: przygotowywuje czytelnika do tego co ma powiedzieć o ruchu z r. 1861 — 1864, a jednak potępienie tego powstania raz z ust Polaka, który tyle okazał uszanowania dla usiłowań odbudowania kraju. Rozróżnia tylko inicjatorów ruchu od tych, co nim kierowali od chwili, gdy nam zabłysła nadzieja zagranicznej interwencji, i pojedynczych żołnierzy dla których jako ofiar z swej ufności i miłości kraju ma zupełne uznanie. Ocenę tego rozdziału musimy zacząć od sprowstania faktycznych.

Przeżyłszy ustępów dzieła P. S. Z. o spisku i agitacji z r. 1861/4 musi zrodzić przekonanie, że pod wpływem idei liberalnych, które wionęły w Europie, i zasady narodowości uznanej przez cesarza Napoleona III, za przewodnią ideę w polityce, wreszcie rozprężenia w łonie rządu rosyjskiego, powstał spisek mający na celu rozpoczęcie powstania w Polsce; — tak myśli autor i lekkomyślnych inicjatorów tego powstania potępia. A jednak przedstawienie takie jest wytworem fantazji indywidualnej i rzecz sama miała się zupełnie inaczej. Negocjacje prowadzone przez hotel Lambert z mocarstwami sprzymierzonej przeciw Rosyi w roku 1854 — 1855 i 1856 operowały się zarówno w Warszawie jak i w prowincjach zabranych, bliżej teatru wojny będących — o komitety stworzone ad hoc, które z nastaniem pokoju się rozwiązały jako ciała polityczne, pozostawiając po sobie myśl o potrzebie, i obowiązku zorganizowania patryotycznych żywołów w kraju, by w możliwym nowym katakliz-

mie europejskim mózdz zaważył na szali wypadków. Uwidoczniona potrzeba dla narodu postępowania z jakimś programem politycznym i dążenie do porozumienia w tym celu i wytworzenie większej spójni w kraju, dała popęd do zawiązania się tajnych stowarzyszeń mających, tak jakiesmy to mówili o epoce 1832 — 1861, organiczny rozwój kraju i utrzymanie narodowości na celu, a nie zbrojne powstanie. Myśl ta a jeśli by chciał autor spisek, nie ogarniał kraju, powstała w kilku miejscach jednocześnie, może przezwyciężyć wśród młodzieży uniwersyteckiej i w obrębie osobistych koleż wytworzących patriotów, a szerzył się tak powoli, i był tak umiarkowanym, że go nie wysledzono, że rosyjskie pisma i komisie śledcze o nim jasných dat nie zebrały, a polskie zaledwie wspominają. Agitacja rozpoczęła bardzo prawdopodobnie na Ukrainie w Kijowie — przeniosła się do młodzieży polskiej innych Uniwersytetów rosyjskich, i w r. 1850 — 1860 zetknęła się z ruchliwą agitacją młodzieży szkoły realnej, szkoły sztuk pięknych i Marymontu pod Warszawą. (Tę zaś ogół ludności odczuł obelgę zjazdu trzech monarchów, zebranych w Warszawie we Wrześniu 1860 r., mniej gorączkowo usposobiona młodzież Uniwersytetu kijowskiego postanowiła zawiązać stałe stosunki z młodzieżą polską w Dorpacie, Moskwie, i Petersburgu, a utrzymując solidarność w postępowaniu nieuznanej korporacji studentów tych uniwersytetów, z opuszczającymi ją kolegami, rozszerzył zakres działania na cały kraj. Wtedy ludność. Warszawy czy też jej przewodnicy przeszli do manifestacji rządowi nieprzychylnych w czasie zjazdu i okazania powszechnej czci i uznania bohaterstwu obrońcy Woli, do śpiewania religijno-kościelnych pieśni w dni uroczystości narodowych.

Oto był początek agitacji. Jeśli jednak, jak to mówi autor, a mówi prawdę, wszyscy Polacy od r. 1856 doznawali uczucia konieczności i zmiany stosunków na lepsze, a prąd był tak powszechny, że zeń nawet ministra sekretarza stanu dla spraw polskich Turkuła wyłączyć nie można, to czemuż się dziwić, że ta agitacja istniała, że młodzież z centrów naukowych chciała ją w kraju rozszerzyć, a młodzież wielkiego miasta wyprowadziła na ulicę. Czyż miano to uczucie powszechne w Europie słumić; i czy skierować duch do bezwzględnej ufności w cara qui ne voulait pas des réveries, lub do dyplomacji europejskiej co? w epoce w. 1806 — 1831 tak wiele kosztowało, czy może, choć to przykro słyszeć stronnictwu konserwatywnemu, należało wówczas już margrabiemu Wielopolskiemu starać się o wpływ na usposobienie i opinię m. Warszawy bodaj rezygnując na jego korzyść z zaszczytnego legatu Konstantego Swidzińskiego, a całemu temu stronnictwu używać swego zasobu środków, wiedzy i doświadczenia dla poprawienia losu narodu i pozyskania u ogółu tego zaufania jakie p. Zamojski miał u bliskich mu osób i partij?

Tak stały rzeczy w końcu r. 1860 — w parę miesięcy później (1861 r.) agitacja uliczna spowodowała wypadkiem zamieszanie i pięć ofiar, a ten fakt nabrał europejskiego znaczenia, bo Europie uwidocznili obcość, barbarzyństwo i bezradność rządu rosyjskiego w Warszawie; — ale i 27 lutego r. 1861 i po pogrzebie pięciu ofiar, stronnictwo konserwatywne myśli o zachowaniu Tow. rolniczego, a nie o objawieniu żądań kraju, i nawet zapytane o nie, nie potrafiło ich sformułować. Gdy zaś Margrabia je z tej pozycji wyprowadził, stawiając zamiast nich swój własny ale nie ich program działania, to znów stronnictwo to tak mało zdaje sobie sprawy z biegu wypadków i sytuacji, że nie spostrzegła aż do ostatniej chwili (bo do 8 kwietnia), iż jest nowemu rządowi więcej niebezpiecznym, i mniej do tolerowania możliwym, niż było dla wojskowego za-

razu księcia Namiestnika, i że Margrabia chce włączyć duchem narodu i zmienić jego aspiracje musi je rozwiązać.

Dzień 8 kwietnia mógłby być datą ostatniej rewolucji zarówno jak 22 stycznia, bo powinien był przekonać polityków narodowych, że dla polskiego stronnictwa narodowego nie było wówczas miejsca pod rosyjskim rządem, i że można być usuniętym z areny politycznej, jak hr. Andrzej we wrześniu r. 1862 — ale już w r. 1861 każdy Polak musiał jak w r. 1830 ks. Adam Czartoryski eks-minister i eks-przyjaciel Aleksandra I. przejść na stronę walki, i stać się czerwonym, albo zostać istnym moskalem, jak Adam Rzewuski, hr. Bolesław Potocki i na szczęście nie wielu innych.

Obu stronom należy zarówno przypisać winę tego, że walka cicha, ukryta, w niespełna lat dwa przeszła w stan ostry, a oprócz margrabiego i stronnictwa rewolucyjnego, zawiązała tu niezawodnie i emigracja z natury rzeczy dążąca do radykalnych środków, i rząd rosyjski swą chwiejnością w jednych wypadkach, a niepomiarowaną gwałtownością, np. przy pogwałceniu kościołów w nocy na d. 16 października 1861, z drugiej. Ale słuszność każe powiedzieć, że to były przyczynki do złego, były drażnienia, które by usunąć lub przenieść było można gdyby tego chcieli. Hr. Wielopolski po rezygnacji został ponownie do rządu powołany, kościoły otworzone: stara emigracja miała niezawodnie na rozwój tych wypadków wpływ nader mały, a nawet najwęższy: Kurzyński, Bobrowski, Padlewski, Wasilewski nie decydowała o rzeczy. Powstania mogło chcieć wiele osób, nie zdając sobie sprawy z jego doniosłości; — mógł chcieć je wywołać Bobrowski dla powodów, które autor przytacza, i wolno mu ich za tę chęć pociągać do odpowiedzialności, oskarżać o lekkomyślność i zawód zaufania, ale ostatecznie prawdą jest, że o powstaniu zdecydowali wojskowi członkowie organizacji i komitetu centralnego i margrabia Wielopolski. Jedni z nich, np. Jarosław Dąbrowski, marzyli o ubiegnięciu Modlina i Zamościa i byli przekonani o możliwości wywołania rozdzielenia w wojsku rosyjskim, drudzy jak Zygmunt Padlewski wierzyli w powodzenie powstania byle rozpoczęte wybuchem na całej przestrzeni kraju; wszyscy rachowali na pomoc sprzyśnięcia istniejącego między oficerami Rosyanami, — margrabia zaś zarządzając brankę w d. 15 stycznia 1863 r. reszty dopełnia.

W końcu grudnia r. 1862 zapewniono w Warszawie delegatów Rusi, że hasło powstania danem będzie tylko na wypadek branki, i dodawano, że tej branki prawie pewnie nie będzie. Zestawiając to z faktem któremu zaprzeczanie nie można, że komitet centralny ogłosił powstanie w nocy z d. 22 na 23 stycznia, tj. w 5 i 6 dni po brance, gdy się od 17go stycznia tułały po lasach oddziały przeznaczonych do rekrutacji, trzeba przyznać, że ten komitet powinien był wierzyć w możliwość powodzenia orężnej walki skoro ją ogłaszał, ale miał na usprawiedliwienie swej decyzji tak samo, jak potem komitet białych, widmo wojny domowej przed oczyma. Cytując wprawdzie, dziś do sprawdzenia niepodobną propozycję Bobrowskiego, uczynioną na sesji komitetu centralnego, by raczej, niż z tak wątpliwym sukcesem rozpocząć walkę, udać się do Wielkiego Księcia i oddać się mu w ręce ofiarując iść na śmierć, było uzyskać w zamian za niewywołanie powstania, cofnięcie przestraszającej branki i reformę rządów; ale są to szereg ciekawe dla charakterystyki osób, które nie zmieniały istoty rzeczy. W Warszawie na brankę odpowiedziano powstaniem, a nie ucieczką za granicę, a na Litwie i Rusi postanowiono ofiarę krwi i mienia zadokumentować łączność szczeplu polskiego tu i tam zamieszkałego i łączność wol-

KRONIKA PARYSKA.

Paryż, 13 kwietnia.

W stosunku do całej Europy najwięcej rozwinięciem jest niezawodnie dziennikarstwo angielskie. Prawda, że i dla niego, jak dla całego zreszta świata, najwięcej materiału idzie z Paryża, boć tu wszystkie wieści się koncentrują, tu najwięcej klucze się politycznych intryg, giełda tutejsza w tajnikach swych kładzie najczęściej pierwsze podwaliny najważniejszych wypadków i można powiedzieć, że większość europejskiej prasy redagowana jest w Paryżu. Kiedy jednak dziennikarstwo francuskie, aby przywabić czytelników, ugania się za lekkim feljetonem, kiedy stara się kolumny zapewnić najbardziej sensacyjnymi powieściami, w Anglii tymczasem jak najobszerniejszy zbiór wiadomości, bez żadnej innej przynęty czytelnikom wystarcza. Naturalnie, że w kierunku tym charakter narodowy przyczynia się najwięcej do ustalenia takiego gustu, ale z drugiej strony upodobanie to świadczy o wyrobieniu, w czytającej publiczności pewnej powagi, goniącej za treścią więcej, aniżeli za formą. Dlatego to prasa angielska wszędzie ma swych współpracowników i często o wypadkach zaszłych w Paryżu, Francuz pierwiej dowiaduje się z Times lub Pall-mall gazette, aniżeli z dzienników własnych. Dlatego dla niej nie ma faktu małego znaczenia i wszystko jest dobre, co tylko jest nowe, a opłata arkuuszowych depesz i koszt utrzymywania liczących korespondentów bywają często tak znaczne, że pojęcia o tem mieć nie może dziennikarstwo polskie. Prawda, prenumeratorky na setki tysięcy tam się liczą, a pomijając już czytelników obcych, na

miejsu czyta lud — czytają masy. Czy my przyjdziemy do tego? Sądzę, że wątpić nie można — prędzej tylko, co żywo — do oświaty ludu! — Uwagi te, wcale do przedmiotu nie należące, wyrwały się nam mimowolnie z pod pióra z tej przyczyny, że posyłać przed kilku tygodniami do Anglii sprawozdanie o przyjęciu p. Sully Prudhomme do akademii francuskiej, chcieliśmy, rządząc się wygodną zasadą przygotowywania dwóch pieczęci przy jednym ogniu, też samą sprawę zakomunikować także czytelnikom Reformy. Tem zaś chętniej zwykłe wyszukuje się wieść, im ona z większym zdołaniem przytłumiona, a obecność na akademickich recepcjach do najmłodniejszych niezawodnie należy. Dawniej uczono grono niesmiertelnych było do ujrzenia łatwe, dziś natłok i Francuzów i obcych na posiedzenia publiczne akademii jest nie wysłowiony. Nie pochodzi to ząd, żeby gust do nauki i do rzeczy poważnych wzrósł to tak bardzo w czasach ostatnich — ale ząd, że akademie coraz więcej staje się punktem zejścia pięknego i wielkiego świata. Aristokracja francuska z własnej swej winy odpychana na plan coraz dalszy, czepia się choć akademii, bo ustalone jest o tej ostatniej przekonanie, że z pod kopuły pałacu Mazariniowego wieje jeszcze duch konserwatywny o barwie orleanińskiej. Przekonanie atoli takie coraz więcej staje się zdumieniem i jeśli jeszcze nie dzisiaj, to w bardzo niedalekiej przyszłości barwa ta zniknie zupełnie. Bądź jak bądź wszakże świat arystokratyczny zdaje się tego nie dostrzegać i na recepcje się cisnie. Kobięca połowa roku ludzkiego, która dawniej tylko nieliczne okazy bas bleus na posiedzenia dawała, dziś zajmuje prawie całą donalą rotundę i brzydka płeć na górne trybuny cisnąć się musi. Ze zaś miejsca te do wygodnych nie należą, że

chcę z posiedzenia wynieść pożytek, trzeba godzin parę przed otwarciem podwoi cierpliwie wycekiwać i później dwugodzinny przyszechniwać się mowom; zwykle więc cały dzień na to się traci i w nagrodę widzi się zielono haftowane fraki akademików, i ich świecące tysiacy i słucha się panegiryków urzędowych, nie wychodzących po za zakres banalny. — Ostatnia sesya z 25 marca, na której przyjmowano powszechnie znanego, a sympatycznego poetę Sully Prudhomme, nie wyszła wcale po za szablony zwyczajny. Wyniósł to ząd, że nowo-wstępujący wygłosił musiał pochwałę Duvergier de Hauranne, po którym brał fotel, a charakterystyka nowego członka powierzona była p. Du Camp. Sully Prudhomme, podług nas poeta wielkiej wartości i głęboki myśliciel, nie mógł bardzo wnikać w ducha niefortunnego polityka monarchii lipcowej, jakim był jego poprzednik, a p. du Camp, umysł realny i pozytywny nie rozumiał właściwie i nie pojął produkty poetycznej autora La Justice, nie dał odpowiedniej egzegezy poematowi Tourment Divin. Zamiast tego szczegółowo przechodził życie poety aż do kolebki poczynając i co chwila jakby największą zasługę elekta podnosił tę okoliczność, że talent ten wyrósł i wychował się na łonie burzoazy. Poeci z tej racy na stronnictwo przeciwe, które w zeszłym roku tak utrudniało wstęp do akademii p. Du Camp wyostrzyły niezawodnie zemsta jego groty, ale w każdym razie nie bardzo były tu na miejscu. Całość jak z jednej, tak i z drugiej strony dawała wrażenie zanadto urzędowej roboty. Osobistość zreszta p. Du Camp, a nawet jak się zdaje i Sully Prudhomme mało jest znana na szerszej publiczności. Pierwszego wprawdzie bez żadnej straty można pominąć milczeniem, a drugi

choć ze wszech miar godny poznania, za mało w społeczeństwo nasze dotąd się przecisnął. Dla tego przypuszczamy, że więcej będzie miała w przyszłości interesu elekcyja ks. Perraud, który zdaje się mieć najwięcej szans po p. Barbier. Ks. Perraud, dzisiaj biskup d'Autun wśród zażartości francuskiego kleru odznaczał się zawsze uczuciami tolerancyi i łagodności, a dla nas wyjątkowo ma on znaczenie, był bowiem zawsze i pozostał stałym stronnikiem i sprawy polskiej i polskiego narodu. Gorliwie w stosunku do ważności swojej zajmując się kiedyś szkołą Montparnaską, nie opuścił nigdy żadnej z najważniejszych narodowych rocznic polskich i do dnia dzisiejszego stosunki z domami polskimi utrzymywał. W ostatnich dopiero czasach, w chwili zajądłych sporów prowadzonych obecnie przeciwko prawu o nauczaniu elementarnem i przymusowem, wyszedł z tego kierunku, jaki go dotąd po nad innych wywyższał, publikując broszurkę pod tytułem Dieu hors la loi. Dowodzi w niej, że rząd republiki usuwając poprawkę Juliusza Simona devoirs envers Dieu, ateziz publicznie ogłosił i Boga ze szkoły i stosunków społecznych wypędził. Twierdzenie najzupełniej nie słuszne, a dodajmy nie tylko nie przynoszące klerowi francuskiemu zaszczytu, ale w sposób groźny podkopujący jego własną sprawę. Nie chcę wcale wchodzić w drogę mojemu koledze, korespondentowi, który polityczne wieści do Reformy posyła, wszakże nie mogę nie dotknąć choćby kilku słowy kwestyi, która tu dziś umysł wszystkich zaprzęta i jest od tygodnia, i będzie jeszcze długo na porządku dziennym. Ze w zamiarach republikańskiego rządu leży jak najzupełniejsze usunięcie wpływu duchowieństwa na naród, nie dziwnym się temu

bardzo, boć kler francuski, jako jawny przeciwnik formy rządu republikańskiej się wyznaje. Odbiera przeciwników siłę, wszak to objaw naturalny, a duchowieństwo samo najwięcej u narodu się zdyskredytuje, jeśli nie potrzebnie miotać się będzie przeciwko prawu, które w niczem ani Boga, ani religii nie obraża, a czyni zadość jedynie poczuciu sprawiedliwości i równości. Nie pozwolono w szkołach elementarnych uczyć religii katolickiej, bo wstępu do nich nie mają ani duchowni protestancy, ani żydowscy rabin. Szkoła dzieci wychowywać ma na obywatela, religijne zaś jego uczucia mają być kształcone stosownie do woli rodziców i uczeń dwa razy w tygodniu ma czas wolny, aby mógł słuchać wykładu religii, z ust nauczyciela, jakiego mu rodzice wybiorą. Gdzież tu przesładowanie religii i czyż nie jest to tylko zadość uczynienie prostej idei sprawiedliwości? Mało tego, państwo w koncesjach swych poszło dalej i na zakładanie szkół religijnych nawet zezwala, coś im tylko udzielane przez siebie zapomogli. Ultramontanizm skarży się, że na utrzymanie szkół religijnych wydał w zeszłym roku siedem milionów, lekają się, że wydatki ich teraz jeszcze wzrosną, ale niech zamisł tego przy szkółach rządowych trzymają tylko nauczycieli katechizmu, a ciężarów zbytnich nie będą mieli potrzeby ponosić. Boją się, żeby wybrani przez rząd nauczyciele nie zaszczeplił w serca dzieciinne niewiary? alez prawo najwrażniej zastręga, że żadna propaganda w szkole miejsca mieć nie może i pieczy rodziców pozostawione jest żądanie o rady nadzorczej oddalenia nauczyciela, któryby się powążył w czemkolwiek wierę katolika obrażać. Gdzież więc przesładowanie, i czyż stronnictwa konser-

no przed laty zjednoczonych krajów, próbując powstania siłami miejscowymi, nie czekając na nadejście oddziałów z za Niemna i Buga. (D. e. n.)

### KORRESPONDENCA „REFORMY“

Lwów, 16 kwietnia.

(=) Moskiewskie pisma tutejsze odpowiadają panu Kuliszowi na jego „Pisanke“ ofiarowaną Rusinom i Polakom na Wielkanoc r. 1882. Odpowiedzi te stwierdzają tylko prawdę, nie wiem ile już razy wypowiedziana, że „zgody między Rusinami a Polakami nie potrzeba, bo między nimi nie było nigdy zabójczej niezgody i da Bóg do takiej niezgody nigdy nie przyjdzie, zgoda zaś między Polakami a świętojurecami, czyli raczej garską moskalofilów tutejszych jest wprost niemożliwa.“ Jeżeli jednak wątpić kto jeszcze o tej prawdzie, niechaj przeczyta sobie pierwszą część artykułu umieszczonego we wczorajszym *Dziele*. Na wstępie tej elukubracji, tchnącej nienawiścią do wszystkiego, co polskie, nazywa *Dito* p. Kulisza renegeatem, który zdaje kłam całej swojej przeszłości, ideom całego narodu ruskiego i przewodnim ideom jego teraźniejszości i dążnościom do lepszej przyszłości. Sprzeniewierzył się p. Kulisz tym „ideom“ od chwili napisania *Malowanej Hajdamaszczyny* i *Historji wojskowej Rusy* a sprzeniewierzył się jako autor, „którego muza nie tak dawno śpiewała znaną apoteozę przepaści dzielącej obydwie narody: Półki Rusi nazywa się Rusią, a Dniepr upływa do morza, pomyślcie ukraińskie nie łączą się z sercem pańskim.“ Myśl pojednania Polaków z Rusinami — powiada *Dito* dalej — nie jest nową, bo datuje się już od roku 1848, ale do takiej zgody przyjdzie nie może, wywody zaś p. Kulisza nie tylko nie wyjaśniały sprawy, ale jeszcze bardziej ją zagmatwały. Następnie usiłuje autor tego artykułu polemizować z znanymi, historycznymi wywodami p. Kulisza, myliłby się jednak każdy, ktoby sądził, że autor przeciwstawia historyczne daty, argumenta i fakta wywodom p. Kulisza. Cała polemika tego autora polega na tem, że obok historycznych poglądów p. Kulisza, niepodobających mu się, stawia wykrzykniki albo znaki zapytania, a na twierdzenie p. Kulisza, że niezgodę i waśń między Rusinami a Polakami zasiał właśnie niesumienni dziejopisarze i fałszerze dziejów, przeważnie ruscy mnichowie i księża łacińscy, odpowiada autor artykułu że nie fałszowanie dziejów jest powodem waśni, ale inna ważna okoliczność: „Oto w XIX stuleciu — pisze *Dito* — w wieku tolerancji religijnej, postępu i oświaty, OO. Jezuitów w misjach swoich w Zbarazu przeklinają prawosławnego szczytnika gorzej samego czarta, a w tym samym czasie cała galicyjska prasa wielkich galicyjskich kulturników chciałyby poprowadzić na hak całą gromadę hniliczką za to tylko, iż ta gromada ośmieliła się objąć legalnie swoją wolę przejścia na prawosławie.“ Tak więc wyłożył sztywno z worka: Do zgody między Polakami a Rusinami przyjdzie nie może, bo Polacy przekładają Rusinom (właścicie Moskalofilom) przejście na prawosławie, na sztywno, czyli innymi słowy: przekładają im polczyć się z carstwem moskiewskiem. Zarzuca dalej *Dito* p. Kuliszowi, że jest stronnikiem w krytyce dziejów, bo gdy z jednej strony odsądził ruskich pisarzy od czci i wiary, staje w obronie pisarzy polskich. Wskutek tego odmawia *Dito* p. Kuliszowi prawa zasadania w „sądzie kulturowym“ nad narodem ruskim i jego historją, i twierdzi, że p. Kulisz nie ma prawa rozprawiać o prawdziwej kulturze, która wytworzyła zupełnie odmienne ideały ludzkiego, narodowego i społeczno-ekonomicznego życia, od tych na wskroś wstecznych i przestarzałych średniowiecznych tradycji i zabobonów, jakimi poczęstował p. Kulisz Polaków i Rusinów. A tymi ideałami narodowego i społeczno-ekonomicznego życia są oczywiście w oczach *Dita* i jego towarzyszy: sztywno i knut moskiewski.

Na wiadomość o wypuszczeniu z tutejszego więzienia sześciu włóścian hniliczkich, rozpisały się centralistyczne pisma, że wkrótce zostaną wypuszczeni z więzienia wszyscy uwięzieni w lwym moskalofile. Wiadomość ta jest co najmniej przedwczesną, a dalsze zarządzenia sądu świadczą tylko o tem, że śledztwo wykrywa coraz więcej szczegółów ciekawych. Z polecenia tutejszego sądu karnego odbył sąd żółkiewski d. 13 b. m. rewizję w mieszkaniu żółkiewskiego dziekana ks.

Jana Kalitowskiego, mieszkającego w Zameczku, dalej u ks. Ignacego Wańkowicza w Smerekwie, u ks. Eliasza Krajczyka w Wulce Kunińskiej, a nareszcie u byłego redaktora tutejszego moskiewskiego *Słowa*, Bogdana Dziedzickiego, mieszkającego obecnie w Żółkwi. Nakaz sądowy polecający przedsięwzięcie rewizji w mieszkaniach osób wymienionych powyżej, zawiera następujący ustęp: „...w celu odszukania korespondencji i innych papierów, dotyczących tajnej propagandy panslawistycznej w tutejszym kraju rozszerzonej, pozostającej w związku z sprawą karną przeciw Oldze Hrabar i spółników o zbrodnię z § 58 ust. c. ust. karn. (zdrada stanu).“ Jakis wszytkowiadzący korespondent ubrał wieśnicką *Polit. Corresp.* w wiadomość, (która powtórzyła się w ostatnim numerze), że dla hofratora Adolfa Dobrzańskiego akt oskarżenia będzie wygotowany w języku polskim! Może was zapewnić, że p. hofrator czuje wstręt do języka polskiego, jak czart do święconej wody, i że usta jego „nie skalają się nigdy językiem Lachów“.

### Z południowej Rosyi, 12 kwietnia.

Pogranicze gubernii Chersońskiej z Podolską stanowi linię wytyczną, obok której gnieździ się źródło wybuchów przeciw żydom. W roku przeszłym, na wielkanoc, dał sygnał do wybuchów Jelisawetgrad, z kąd ruch się rozwinął w okół, dobiegając Kijowa i Odessy i rozlał po wszystkich guberniach maloruskich. W najbardziej oddalonych kątach południowej Rosyi, jak w gubernii Jekaterynosławskiej, w okolicach okręgu nadazowskiego w Orichowie i Melitopolu, ruci przeciw żydomski odbił się jeszcze w czerwcu, lipcu, słowem — wśród głębokiego lata. Pierwsza chybna — pociągnęła za sobą rozpasanie żywiołów, długi i głuchy odźwięk wybuchów przeciw żydomskim. Początkowo mniemano, że ruch przeciw żydomski jest dziełem rewolucjonistów, którzy niby w tym ruchu dążyli do starcia między ludem a wojskiem. Do przekonania powstrzymało wojska od użycia broni palnej. Masy zaopatrzyły się więc do rozruchów; zaprawiły się do grabieży i rabunków do peryodycznych na wielkanoc wybuchów.

Już podczas Wielkiego tygodnia, w różnych okolicach południowej Rosyi dały się widzieć groźne oznaki wybuchów przeciw żydomskim. W Huculowie, o 12 wiorst od stacyi kolejowej Mordarówki, odległej od Odessy o 148 wiorst, dnia 2 kwietnia, podczas jarmarku, wybuchło gwałtowne żydobicie, wśród którego miasteczko zgorzało. Dnia 3 kwietnia, wybuchły rozruchy w Mordarowie, usmierzone przez czołków przysłanych z Odessy. — Dnia 6 kwietnia w Chersonie zgoryły składy materyałów leśnych, młyny, tartaki leśne, składy drzewa — należące do żydów Feldmana, Wulfa, Szechtera. Straty dochodzą do miliona rubli. Około 600 robotników nie mają zajęcia. Pożar wybuchł 5 kwietnia wieczorem w miejscowości zwanej „Wyspą kwerantową“. Ta wyspa okolona jest przez Dniepr i rzeczkę Koszowatę. Ogień wybuchł w dziwny sposób. Wewnątrz tartaków i młyna parowego silnie już gorzało, a właściciele tych zakładów i mieszkańcy nie wiedzieli jeszcze o pożarze. Dopiero wieczorem straszną Juna oświeciła widnokrąg. Przedstawiając wyspę, jako jeden słup ognia. Mieszkańcy rzucili się ku brzegu rzeki, patrząc na ten straszny widok — beczynnie. Straż ognio-wa znalazła się na miejscu we trzy godziny po wybuchu pożaru. Relacje najwiarogodniejsze utrzymują: że straż ognio-wa z powodu warunków miejscowości, nie mogła działać energicznie. Ogień gorzał dopóty, dopóki mu nie zabrakło materyałów palnego. Dopiero rano o 9, dnia 6 kwietnia, opanował go. Współcześnie z pożarem w Chersonie, wybuchły pożary w Benderach i Akermanie. Pożary te w zarodku stłumiono. Współcześnie z tymi pożarami, dały się widzieć groźne oznaki ruchów przeciw żydomskim w powiecie Ananijewskim. Gubernator chersoński, Erdeli, wzywał z Odessy, drogą telegraficzną, marszałka szlachty, powiatu ananijewskiego, niejakiego Mazara (Rosjanina), aby natychmiast udał się do Ananijowa i w głąb tego powiatu, w celu uspokajania ludu wiejskiego. Mazarakij wyjechał 6-go kwietnia, ale 8 kwietnia już otrzymano w Odessie telegramy, że w Ananijowie były nie wielkie rozruchy. Z różnych punktów południowej Rosyi, nadchodzące wiadomości donoszą, o przedsięwziętych środkach ostrożności. — Tymczasem, ruchy przeciw żydomskie tam wybuchają, gdzie się ich najmniej spodziewają. Straszny wybuch zrył się

na podobieństwo przeszłorocznej burzy Jelisawetgradzkiej, w Bałcie, głównym, handlowym ogniskiem Podola. dnia 10-go kwietnia, w drugi dzień Wielkiejnoy, to jest w poniedziałek. Jak się zaczęła ta Bałcka, hajdamacka burza, jeszcze nie wiemy. Telegramy są przechwytywane lub zatrzymywane. Zapewniams, że byli zabici, ranni, że strasna ruina majątkowa rozposiera się teraz w Bałcie, że wojska z Odessy wyruszyły do Bałty pomimo, że Bałta należy do kijowskiego gubernatorstwa. Krząją wiadomości, że liczba zabitych i rannych dochodzi do 60; podług zaś wiadomości, które uważam za wiarygodniejsze, liczba zabitych i rannych dochodzi do 17. — Pogrom Bałcki oddział musi na handel. Hurtowni kupcy odesy dostarczali głównie do Bałty towary. Niektórzy z kupców otrzymali dzisiejszej noy prywatne telegramy z Bałty. Bogacz odesski, Abraham Brodzki, otrzymał telegram, że ludność w Bałcie narażona jest na głód, bo wszystko zniszczone. Rannym pociągiem wysłał Brodzki do Bałty mąkę i pieczywo. O drugim pogromie żydomskim w Olwiopolu, mieście powiatowym nad Bugiem, na granicy gubernii Podolskiej i Chersońskiej, nadeszły dziś nad ranem telegramy. Jest to już odbicie wybuchu bałckiego. Nie ulega wątpliwni, że herszi zaburzeń ukończywszy z Bałtą, zwrócili się na Olwiopol. Wojska z Odessy wyruszyły dziś rano do Olwiopola. Ruch tedy przeciw żydomski zaczął się na dobre, tak samo jak w roku przeszłym. Bez wątpienia, że skoro ten ruch ogarnie takie obszary, jak dawniej, to emigracja żydów z Rosyi musi przybrać większe rozmiary. W samej Odessie podczas świąt, dzięki przedsięwziętym środkom z ubezpieczenia, nie było zaburzeń. W pierwszy dzień świąt, na placu Kulikowem, gdzie się odbywała zabawa i igryzka ludowa, nad samym wieczorem, przyszło do słabych rozruchów, ale wojska i policja natychmiast rozruchy stłumiły. Miasto podzielone jest na 9 części, z których każda ma osobnego komendanta. Od wielkiego piątku do dnia dzisiejszego, we wszystkich „uczastkach“ policyjnych, stoją komendy piesze i konne; również od wielkiego piątku do dnia dzisiejszego krąży po mieście patrol piesze i konne. Patrole piesze, zwłaszcza na przedmieściach, lub na bardziej oddalonych od środka miasta ulicach, składają się z dwóch części, z żołnierzy chodzących z bronią i bez broni, ale za to niosących sznury i powrozy do wiązania burzyioli i pijanych.

Donoszą nam z Kijowa, że na święta wielkanocne, wzmocniono załogę w Kijowie o dwie baterie i szwadron huzarów. Donoszą nam również z Kijowa, że u młodego Tereszenki, syna znanego bogacza Tereszenko, który jest właścicielem pięciu cukrowni w kraju południowo-zachodnim, odbyła się niedawno rewizja. Nie nie znaleziono. Tereszenkę podejrzewają o stosunki ze synem jednego z prokuratorów kijowskich, który jest uwięziony. Prócz zwiększenia załogi w Kijowie na czas świąt wielkanocnych o dwie baterie i szwadron huzarów, policja kijowska otrzymała szczegółowe instrukcje, jak na działac na wypadek rozruchów 5 kwietnia, cała policja kijowska, tak zwani „gorodowi“, otrzymali instrukcje od Gudyma-Lewkowicza, gubernatora kijowskiego, który im oświadczył, że instrukcję wykładł. Jedna partya „gorodowych“, otrzymała instrukcję o godzinie 8 rano; druga partya o 2ej po południu. W Kijowie dnia 5 kwietnia robiono obławę no-ną po różnych przyłkach i wertepach kijowskich i zatrzymano przeszło 100 wódców bez pa-szportów. W Odessie robiono także obławę dnia 5 kwietnia i zatrzymano przeszło 700 osób. — Dzisiaj, d. 12 kwietnia, o godzinie 1 z południa, odbył się wspaniały pogrzeb Anisima Rafałowicza, konsula belgijskiego, który przez 23 lata był w Odessie konsulem. Kondukt prowadził rab-in Szwabacher. Całe ciało konsularne towarzyszyło konduktowi.

### Delegacye wspólne.

Wiedeń, 16 kwietnia.

(†) W sobotę nastąpiło otwarcie drugiej nadzwyczajnej sesji delegacyi wspólnych. Przewodniczący Schmorling otworzył posiedzenie o pół do 12. Na ławie ministerjalnej: hr. Kalnoky, hr. Bylandt-Rheidt, Szlay. Na ławie przedstawicieli rządu szef sekcji Falke, i szef sekcji Kallay.

Przewodniczący wyraża zadowolenie, że oczekiwania które na poprzednim zebraniu delegacyi wypowiedział, co do pacyfikacji powstałych krajów, „rzeczywiście spełniły się, chociaż jeszcze tu i owdzie buchnie płomyk powstałego ruchu ze szczyln skał“; można się więc cieszyć „pewnym zaspokojeniem“, że powstanie ma się ku końcowi. Podnosi dzielność i służbi-wość i zaparcie się żołnierza. Oddziały były ze wszystkich krajów, i panowało wśród nich najszlachetniejsze koleżeństwo. Nawet dalmacki pułk Webera, o którym na ostatniej sesji delegacyej jeden z członków mówił, czyby mu nie należało oszczędzić zadania walki przeciw własnym braciom, brał chlubnie udział w akcji i dzielni żołnierze dowiedli „że nie mają tam żadnych braci, gdzie chodzi o zwalczanie zdrajców ze stanu“. (Brawo). Dalej podnosi Schmorling że po ukończeniu pacyfikacyi orężnej, trzeba pomyśleć żeby się podobne wypadki nie powtarzały. „Rząd musiał uznać, że w tych krajach i u tych szcze-pów tylko powaga i pewien stopień surowości są nam miejscem, oraz że ta nieza-wodnie stosowne urzędzenia, które istnieją w krajach cywilizowanych, tutaj jeszcze nie są na miejscu“. Ale są tam słuszne żądania, i zadaniem cesarskiego rządu, tym szcze-pem wykazać różnicę między tureckim a austriackim rządem. „Mam nadzieję że z czasem da się stworzyć tam spokój, ład i porządek, i przygotować moment w którym te kraje, co nie ulega wątpliwości, dadzą się wcielić w ramy austriackiego cesarstwa“.

Następnie hr. Kalnoky przedłożył żądanie kredytu w sumie 23,733,000 zlr. poczem nastąpiło pierwsze czytanie przedłożenia. Motywa są następujące: Na ostatnim nadzwyczajnym posiedzeniu uchwały delegacye kredyt 8 milionów zlr. na szybkie opanowanie rozruchów wybuchłych na południu

monarchii. Suma ta obliczona była na jednorazowe wydatki nadzwyczajne w celu rozpoczęcia akcji wojennej i na wydatki pierwsze trzydziestu trzech miesięcy. Powstanie, mając pierwotnie charakter miejscowych zamieszek, przybrało tymczasem około połowy lutego znacznie większe rozmiary pod względem terytorjalnym i prowadzone było z daleko większą usilnością; stawało się bezustannie co raz intensywniejszem i zajmowało co raz szersze koła, tak że nareszcie groziło objęciem i północnej Bośni. Wobec tych okoliczności zawołany kredyt stał się niewystarczającym. Dwa nowe pułki piechoty, znaczną ilość górskich baterii i kompanij inżynierskich wysłano na pole walki, wszystkie zaś walczące wojska postawiono na podniesionej stopie pokojowej. Już samo to wzmocnienie armii i rozszerzenie zakresu jej działania dostatecznym było do wyczerpania pierwotnego kredytu, najwięcej jednak przyczynił się do tego dłuższy przeciąg czasu, przez który powstanie trwało, niż początkowo spodziewać się można było. Wynikiem dotychczasowej działalności wojskowej znany jest dokładnie wszystkim z biletynów generałów dowodzących. Powstanie pozbawione moralnej i materyjalnej siły, rozbite na nieznaczające pomniejsze oddziały, przybrało charakter bandytyzmu. Aby jednak w okragach, które podniosły rokosz, przywrócić zupełny spokój, zdobyte pozycje umościł, mieszkancom spokojnym udzielił pomocy i obrony przeciw bandom, które ciągle jeszcze grasują, aby wreszcie w zajętych prowincjach trwale uregulowanie stosunków zaprowadzić, koniecznym jest wysłanie tamże wojska pozostawić i nadal w dotychczasowej liczbie i sile. Dodać tu także potrzeba, że rozruchy liczone załog pod uspokojeniem kraju szczególnych wymaga środków ostrożności dla zabezpieczenia wojska i połączenia pojedynczych warowni. Transporty żywności i materyałów wojennych odbywać się mogą tylko pod załogą silnych eskort; dla ułatwienia zaś ogólnego ruchu potrzeba drogi zburzone przywrócić do używalnego stanu, wiele zaś nowych zbudować. Z tego przedstawienia stanu rzeczy wypływa jasno, że tak dla utrzymania wojska w dotychczasowej liczbie i sile, jakoteż przeprowadzenia niezbędnej fortyfikacyjnej roboty, na które w pierwszym przedłożeniu szczegółaj położono nacisk, koniecznym jest zawołanie dalszego nadzwyczajnego kredytu. Wysokość tego obliczona została na podstawie obecnej sytuacji na czas aż do końca października b. r., w tem przypuszczeniu, że już z początkiem jesieni, albo nawet w sierpniu możliwą będzie chociaż częściowa redukcya wojsk i wydatków.

Wspólny rząd monarchii żywi najgłębsze przekonanie, że delegacye Rady państwa w uznaniu konieczności przedsięwzięcia wy wymienionych środków zechcą przychylić się do żądania wyrażonego w przedłożeniu i zawołają nowy nadzwyczajny kredyt w wysokości 23,733,000 zlr. Do przedłożenia dołączone są trzy artykuły. Artykuł I. oznacza wysokość żądanego kredytu. W artykule II. rozdzielony jest kredyt na obydwie połowy państwa; na Austryę przypada 70 procent czyli 16,280,838 zlr., na Węgry 30 proc. czyli 6,977,502 zlr. W artykule III. oznaczone są poszczególne pozycje i tytuły, a mianowicie: 1) zółd 3,003,459 zlr. 2) żywność 10,379,251 3) kupno koni 44,922 zlr. 4) broń 147,700 zlr. 5) służba pociągowa 43,466 zlr. 6) roboty inżynierskie i budowlne 5,949,000 zlr. 7) umundurowanie, ryszunki, łózka 1,771,074 zlr. 8) służba sanitarna 945,147 zlr. 9) inne nadzwyczajne wydatki 1,448,981 zlr. Razem 23,733,000 zlr.

Posiedzenie zostało zamknięte. Najbliższe odbędzie się, kiedy komisya budżetowa, której referentem ponownie został dr. Russ, załatwi się ze swą pracą.

Przy otwarciu węgierskiej delegacyi prezydent kardynał Haynald, nie czyniąc żadnych uwag o przyszłości zajętych prowincji, oddał pochwały miejscu i poświęceniu wojska i wyraził nadzieję, że delegacye uczynią wszystko, co potrzeba będzie, dla ostatecznego przywrócenia spokoju w monarchii. Komisya czterech pod przewodnictwem Ludwika Tiszy odbyła natychmiast posiedzenie; referat powierzone Gabryelowi Barosch, równocześnie zaś wysadzono osobny komitet, który komisji czterech złożył ma sprawozdanie o sumie prelinimowanej na wyżywienie wojska. Komitet zbierze się w poniedziałek, przedłożenie zaś rządowe przyjdzie pod obrady komisji czterech, już we wtorek.

### Kronika.

Kraków, 15 kwietnia.

Konsekracya ks. prałata Łobosa na biskupa sufragana diecezji przemyskiej odbyła się wczoraj rano w kościele O. O. Jezuitów, wśród licznej udziału duchowieństwa, deputatów z Przemysła i publiczności. Akt konsekracyjny dokonany według przepisaneho ceremoniału przez biskupa krakowskiego ks. Dunajewskiego trwał przeszło dwie godziny. O godz. 2 rozpoczęła się w zabudowaniu klasztoru OO. Jezuitów, uczta w której wzięło udział około 150 osób, między temi reprezentanci wyższych władz urzędowych, tudzież liczny poczet obywatelstwa.

Dr. Saladyń Ramiłow. Z boleścią przychodzi nam zapisać smutną wiadomość o śmierci jednego z tych czystych charakterów i szlachetnych umysłów, którego życie krótkie wypełnione było miłością ojczyzny i gorliwą pracą. Śp. Saladyń urodził się w r. 1842 w Dąbrowie Górniczej, gdzie ojciec jego był rządowym lekarzem. Uczęszczał do szkół realnych w gimnazjum kieleckim, po ukończeniu którego u-dał się na wydział medyczny do Warszawy. W r. 1861 brał czynny udział we wszystkich przedsięwziętych organizacyjnych pracach partyi ruchu. Wzięty do cytadeli i skazany wyrokiem sądu wojennego w żołdacy do orensburskich pułków, zdołał uciec w drodze do miejsca swego przeznaczenia i dostał się szczęśliwie do Paryża.

Nie tracąc czasu zabrał się do konferyacji studjów medycznych i umiał pozyskać serca swoich profesorów jak Nelaton Troussaud i inni.

Powstańcie r. 1863 odebrało go znowu od nauki. Brał udział w bitwie pod Krzywosądzem, w wyprawie na Igotimie, poczem przeszedł do oddziału Bończy, gdzie pozostawał aż do śmierci dowódcy, który na jego ręku skończył. Powróciwszy do Paryża, doktoryzował się w r. 1867.

W krótkim czasie praktyki lekarskiej umiał zyskać powszechne zaufanie.

W czasie wojny francusko-pruskiej wstąpił od samego początku do oddziału lekarskiego Czerwonego Krzyża.

Wojna zaprowadziła go do Metz, gdzie przetrwał całą okropność oblężenia.

Następnie w armii (ambetty był prawą ręką naczelnego lekarza, a po rozbitiu jej dostał się do Paryża, gdzie podczas strasznych dni komuny z narażeniem życia ratował rannych.

W lipcu roku zeszłego powołał go Lesseps na lekarza przy robotach kanału panamskiego. W listach pisanych z tamtąd do rodziny, donosił o gromadzeniu przedmiotów historyi naturalnej, pracował myśleć o powrocie na stałe do kraju.

Bóg myślom jego i chęciom położył koniec.

Rękawka. Pogoda widocznie tego roku uważa się za rękawkę, bo właśnie zmieniała się w czasie, gdy liczne zastępy rodzin podążały na Podgórz na jej obchód. Temperatura się obniżyla, wiatr spał w oczy tumany kurzu, a potem deszcz padający w przesłankach zmusił wiele osób do odwrotu. Mimo to znalazło się jeszcze dużo amatorów, którzy pomimo to spieszili na górę Lasoty, aby wierni tradycyji rzucić po kilkanaście płaczków i bułek pomiędzy tłumy biedaków, zalegających spodziosci góry.

Tego roku liczba tych biedaków była większa, niż kiedykolwiek. Uroczystość ta ludowa zakończyła się ogniami sztucznymi.

Trzy wystawy w Sukiennicach, t. j. wystawa Tow. zachęty sztuk pięknych, wystawa areydział sztuki na rzecz Tow. Dobroczynności i wystawa szkiców na pomnik Mickiewicza miały wczoraj wielu zwiedzających. Najwięcej widzów miała sala szkiców.

Część plantacyi między ulicą Zwierzyniecką i Poselską upiększoną została przez założenie kłombów i zaokrąglenie ścieżek. Wdzięczni justosijski komiteci plantacyjnemu, że przynajmniej tę część ułnowi od płotów i baryer, które tak oszczędają trawniki i plantom nadają pozor koszar dla owiec Szkoła tyko, że przy tem porządkowaniu padło znowu ofiarą kilkanaście drzewek, które dawały już jaki taki cień w tych miejscach.

Dr. Bamberger, dyrektor kliniki wiedeńskiej przyjechał w sobotę do Krakowa na konsultacyę do chorego niebezpiecznie ks. Karolowej Radziwiłłowej, córki śp. Jerzego Lubomirskiego.

Ślub. W sobotę odbył się w kościele N. P. Maryi ślub p. Adolfa Lewjasa, profesora gimnazjalnego, z panną Maryą Michalikówną. Aktu ślubnego dopełnił infułat ks. Bober.

Za duszę śp. Lesława Ziemińskiego odprawił się żałobne nabożeństwo d. 18 kwietnia w kościele N. P. Maryi o godz. 10 przed południem.

O młodej rezebiarce Maryi Rafaeli Domejkowej, z wielkim uznaniem wyrażają się gazety petersburskie, chwaleńca twory jej, wystawione w Akademii sztuk pięknych, jako pełne prawdy i prostoty — lubo zastawiające jeszcze nieco do życzenia pod względem technicznym.

Cieszyn, 15 kwietnia. Wczoraj wieczór między godziną 8 a 9, nagle powstał pożar, który wprawdzie został wnet ograniczony, ale smutne zrobił wrażenie. Spalił się do szpitalu szpital dla biednych, w którym kilkunastu dziełom miejskich miłośno schronienie. Najokropniejsza jednak: że dwie osoby męzyczna i kobieta zgorzały także, a jeden biedak zeskakując przez dach, skaleczył się tak, iż do rana umierał. Zstręty kosciół szpitalny został ocalony przez straż ognio-wa, jednakże podczas ratowania jego, nowe odzobienia zostały poniszone.

Wypadek ten wywołuje porównanie z pożarem teatru wiedeńskiego, z powodu niedbalosci burm. dr. Demla o instytucje miasta naszego, bo już oddawna udawano się do niego w sprawie tego szpitala.

Dziwactwa ks. Sułkowskiego, znanego w Niemczech magnata, stają się legendą. Zwyczajnie przebywa książę w Kopenhadze, od czasu do czasu wszelako jeżdża do Berlina. Jest on austriackim poddanym i zaliczany bywa do najbogatszych dzwiałków na świecie. Jednem n. p. z jego upodobanych przyzwyczajzeń, jest uznanie w noey, a spania w dzień; książę o godzinie 3 nad ranem, każe sobie i swemu otoczeniu podawać obiad. Portierowi hotelu, w którym zamieszkał teraz w Berlinie, zapłacił 150 marek za to, żeby go po mieście w noey oprowadził. Książę jest synem zmarłego przed niedawnem, ks. Ludwika Sułkowskiego i br. Dietrich, córki nobilitowanego właściciela powozów do wynajęcia. Po śmierci matki odziedziczył około 7 milionów zlr.; jako wyrostek zakochał się w gwernantce swoich przyrodniczych sióstr i potrafił przekonać ojca — zapłaciwszy za niego znaczne długi ze swych dochodów — iż tenże na taki megalizans przystał. Szczęście małżeńskie z nieładną i starszą o kilkanaście lat księżną tytularną, trwało krótko; — porzuciwszy żonę, książę podróżował wiele, szczególniejszemi względami obdarzając subreki — teatralne. Był on jednym z najhojniejszych, ale i z najzadróżniejszych wielbicieli i protektorów młodych talentów. W Stuttgardzie zakochał się w niejakiej pannie Jaeger i poświęcił jej. Dla drugiej żony urządził w Kopenhadze zwykłą pałac, w którym nawet znajdowała się salonowa menażerya. Służba księcia, jakkolwiek dobrze płatna, zmienia się często, gdyż przy dwiatwach pana trudno długo wytrzymać. Restauratory berliński wysoko poważają ks. Sułkowskiego, gdyż za noce obiady płaci im po sto marek. Jakże nie kochać takiego dzwiałka, gdy się jest — restauratorem!... wola *Berl. Börs. Cour.*, na którego wiarę szczyteli te podajemy.

Książę Oriowski, najnowsza operetka Leona Treptowa z muzyką Raidy, doznała w berlińskim teatrze Victoria bardzo dobrego przyjęcia. Z opowiedzianej w recenzjach treści przekonywamy się, iż autor libretta zeszedł się przypadkowo czy umyślnie z Koziebrodzkim i na kilka aktów rozwałkował znaną jednoktówkę tego autora pod tytułem „Stryj przyjechał“. Cała intriga w sztuce polega na mistyfikacyi stryja przez jego lekkomyślnego synowca, który przedstawia mu za swą prawą żonę, jedną z aktorek dramatycznych, i wywołuje w ten sposób mnóstwo zabawnych kolizyj. Muzyka podobno ma być udatną i melodyjną.

Makart wycofał z wiedeńskiej wystawy sztuk pięknych portret Sary Bernhardt. Niepowodzenie, jakiego to dzieło doznało, snać zbyt dotkliwie dało się czuć artyście, skoro go aż do tego kroku skłoniło.

Wiadomości urzędowe. Minister rolnictwa zamianował leśniczych Romualda Koczyńskiego i Andrzeja Broniowskiego we Lwowie, tudzież Antoniego Góralczyka w Muszynie nadleśniczymi. Zarazem ustanowił Minister rolnictwa nadleśniczego Romualda Koczyńskiego zarządcę lasów i domen w Niepociuńcach, zaś nadleśniczego Edwarda Weigla przenosił z Niepociuńców do Lwowa. Namienić przeniósł koncepcyjnego praktykanta Starostwa Władysława Kwasińskiego z Niska do Namienianowa.

watywne, występując gwałtownie przeciw uchwalonym prawom, nie wystawiając się na utratę wpływu nad narodem? Parlament jeden i drugi znaczną większością przyjęły prawo, członkami jak jednego tak drugiego są wysłani przez naród wybrani, można więc między sobą pracować, ażeby zle skutki prawa, jeśli one możliwe, zneutralizować, ale nie godzi się podnosić przeciwko niemu krucjaty. Niedawno w Izbie lordów w Anglii zrobiono wniosek, aby każdy z członków wyrażnie wiarę swą w Boga wyznał. Przeciwo wnioskowi wystąpili pierwsi, znany z gorliwości religijnej lord Shaftesbury i biskup Londyński. Czyżby poczucie wysokiej tolerancji i obojętność na obowiązki względem Boga do tego ich popchnęły? Nie — prawa takiego przyjmować nie chcieli, bo wiedzieli, że onoby właśnie religij najwięcej zaszkodziło. Czyż duchowieństwo francuskie rozumie stan w tem ich zachowaniu nie widzi i czyż danego przykładu naśladować nie będzie? Biskup Freppel w Izbie, a Broglie, Chesnellong i Gavarde w Senacie wypowiedzieli swoje przekonania — większość za nimi nie poszła, należałoby więc, jeśli nie dla dobra kraju, to nawet dla interesu partyi, siedzieć teraz cicho i rebelii nie doradzać.

A propos p. Gavarde, ostatnia to karta jaką zwykłe konserwatywni zadają, kiedy sprawa ich bywa już upadku bliska... Szanowny ten senator z Landów jak Part zwykłe ciska strzałę, uciekając, i zwyciężony chce się dobrze dać zwycięzcom we znaki. Jest to osobistość, która nie tylko prezydenta i rządzących jego kolegów z granic cierpliwości wyprowadzić umie, ale jest on prawdziwą plagą dziennikarzy, korespondentów i reporterów. Kiedy okrążył jego figura na trybunie się pokaże, drżą ze strachu zebrani w dziennikar-

(D. e. n.)



Dr. Med. Witold Jaroszyński
ordynuje przez sezon letni począwszy od 1 Maja w Karłowicach.
Mieszka „Kaiserstrasse“ dom „Warschau.“ (221-8-50)

FORTEPIANOW SKŁAD
w Krakowie, przy placu Szepeńskim poleca Sz. Publiczności — pod najprzystępniejszymi warunkami i kilkoletnią gwarancją — świeżo nadeszłe Fortepiana.
W biurze moim są zdolne nauczycielki i bony polki i niemiecki do umieszczenia.
244-2-3 Bronisława Gabryelska.

Dr. Jan Jodłowski
przeniósł się do domu Nr. 16 przy ulicy Gołębiej.
Ordynuje od 8—9 rano i od 3—5 popołudniu. 236-3-3

POSADZKI
Tafle formowane lub całkiem dębowa, cegiełki z dębowego lub miękkiego parą suszonego drzewa, wyrobu dokładnego i maszynowego, z układaniem lub bez; oraz wszelkie materiały do krycia dachów sprzedaje po cenach umiarkowanych fabrycznych 215-6-10
Maurycy Langrock
Kantor przy ulicy Grodzkiej 46.

W domu pod Nr. 6, zaraz za kościołem ś. Mikołaja w ulicy Blichowej są dwa pokoje z meblami do wynajęcia. Tamże można się stołować prywatnie a od 1 Maja będzie można dostać codziennie mleka kwaśnego śmietany i chleba z masłem — na sposób Aleksandrowej. 246-2-3

Najlepsze ochmistrzyni, nauczycielki, bony, niemieckiej, francuskiej, angielskiej narodowości, poleca sumiennie Mrs. EMILY REISNER, słynnie znany pierwszy wiedeński zakład guwernantek, założony 1860 r. w Wiedniu, Stock im Eisenplatz 3. 78-9-20

PAPIER FAYARD & BLAYN PAPIER
przeciw gościowi, niezłym, białym, rąbnym, nagnietkom, oparzeniom itd.
Skład centralny w Paryżu, przy ulicy Neuve St. Merri 40, i we wszystkich aptekach. 98-4

L. 10546.
OGŁOSZENIE LICYTACYI.
Magistrat król. stoł. miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem oddania w przedsiębiorstwo robót murarskich i grabarskich wraz z dostawą materiałów przy budowie kanałów betonowych w ulicy Basztowej w r. 1882

odbędzie się w dniu 20 Kwietnia 1882 w gmachu Magistratu w biurze Budownictwa miejskiego o godzinie 11 1/2, przed południem publiczna licytacja.
Wadyum wynosi 150 zlr. w. a.
Deklaracje pisemne przyjmowane będą w biurze Budownictwa miejskiego, gdzie i warunki licytacji mogą być przejrane.
Kraków d. 13 Kwietnia 1882. 253-1-2

L. 10512.
OGŁOSZENIE LICYTACYI.
Magistrat stoł. król. m. Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem oddania w przedsiębiorstwo wykonania robót grabarskich i murarskich wraz z odpowiednimi materiałami przy zasklepieniu roboczego koryta rzeki Rudawy w ulicy Karmelickiej

odbędzie się w dniu 20 Kwietnia 1882 r. w gmachu Magistratu w biurze Budownictwa miejskiego o godzinie 10 przed południem publiczna licytacja.
Wadyum wynosi 100 zlr. w. a.
Deklaracje pisemne przyjmowane będą w biurze Budownictwa miejskiego, gdzie i warunki licytacji mogą być przejrane.
Kraków dnia 13 Kwietnia 1882. 251-1-2

L. 10639.
OGŁOSZENIE LICYTACYI.
Magistrat stoł. król. miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem oddania w przedsiębiorstwo wykonania robót drobnych ciesielskich wraz z dostawą materiałów na rok 1882 odbędzie się w dniu 20 Kwietnia 1882 r. w gmachu Magistratu w biurze Budownictwa miejskiego o godzinie 10 1/2, przed południem publiczna licytacja.
Wadyum wynosi 100 zlr. w. a.
Deklaracje pisemne przyjmowane będą w biurze Budownictwa miejskiego, gdzie i warunki licytacji mogą być przejrane.
Kraków 13 Kwietnia 1882. 254-1-2

Woda i Proszki do Zębów
DRA PIERRE
z Fakultetu Medycznego w Paryżu
8, na Placu Opery w Paryżu.
Dostać można we wszystkich składach fryzjersko-perukarskich.
Medal zasługi przyznany Doktorowi Pierre na wystawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana tym środkiem toaletowym do zębów. 80-8

LINOLEOWE KOBIERCE KORKOWE
Bardzo trwałe nakrycie na podłogę, bez kurzu, niezbędne dla will, doskonała ochrona przeciw wszelkiej wilgoci. Skład materyj pokojowych, chodników, podkładów pod umywalnie, w różnych wzorach.
F. C. Collmann's Nachfolger (A. Reichel)
w Wiedniu, I., Johannesgasse 25. 45-9

L. 10545.
Ogłoszenie Licytacji.
Magistrat król. stoł. m. Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem oddania w przedsiębiorstwo naprawy kanałów miejskich w r. 1882, odbędzie się w dniu 20 Kwietnia 1882 r. w gmachu Magistratu w biurze Budownictwa miejskiego o godzinie 11 przed południem publiczna licytacja.
Wadyum wynosi 100 zlr. w. a.
Deklaracje pisemne przyjmowane będą w biurze Budownictwa miejskiego, gdzie i warunki licytacji mogą być przejrane.
Kraków dnia 13 Kwietnia 1882. 252-1-2

XIX. międzynarodowy targ machin.
Wrocławskie Towarzystwo gospodarczo-rolnicze urzędują po osmnaście lat korzystnych wynikach, mianowicie
8, 9 i 10 Czerwca 1882
w Wrocławiu
wystawę i targ machin i sprzętów gospodarczych, leśniczych i domowych.
Programów i wszelkich żądanych wyjaśnień udziela współpodpisany radca gospodarczy W. Korn, Matthiasplatz 6; — do niego należy adresować zgłoszenia najpóźniej do końca Marca. Spóźnione zgłoszenia nie będą uwzględnione.
Wrocław, w Styczniu 1882 r. 106-5
Zarząd Wrocławskiego Towarzystwa gospodarczo-rolniczego
W. Korn. B. Wyneken.

MAJĄTEK ZIEMSKI
położony koło Krosna, o 5 kilometrów od stacji kolei transwersalnej, z domem murowanym aleanckim, z budowlami gospodarskimi w najlepszym stanie, ze znacznym inwentarzem żyjącym i martwym, z gorzelnią i innymi budowlami murowanymi, obszar 940 morg.
do sprzedania z wolnej ręki.
Blizsza wiadomość u Rządy Hotelu Krakowskiego. 15-4-4

Olbrzymie straty
które skutkiem upadku Glasgowskiego banku poniosła wielka londyńska fabryka mebli żelaznych GODDERIDGE BROTHERS & Co. do tego stopnia zachwiała przedsiębiorstwem, że postanowiono fabrykę zamknąć, a cały ogromny zapas doskonałych mebli żelaznych, oznaczonych na wszystkich wystawach złotymi medalami, za połowę cen fabrycznych zupełnie wysprzedać. Ofiarują przeto do nabycia słiznych
4,000 sztuk
żelaznych łóżek
dla dorosłych
F. BUGANYI Skład Maszyn
w Wiedniu
Landstrasse, Krieglbergasse.
Szczególnie w lesie łożka żelazne o wiele są praktyczniejsze od drewnianych, gdyż pewną przedstawiają ochronę przeciw wszelkiemu robactwu i nieczystości, są przytem nadzwyczaj trwałe, składowe i pod każdym względem lepsze od drewnianych. 226-3-12

HARMONIE organowe
do domu, szkół i kościołów począwszy od 54 zlr., z pedałem począwszy od 165 zł. itd.
poleca zakład budowy harmonij organowych P. Ratzke, Lissa w Pr. Szlązku.
Cenniki darmo i opłatnie. 46-2-2

Godne uwagi! Nakładem Richtera księgarza w Lipsku wyszło obecnie 50 wydanie broszurki pod tytułem „Przyjaciel chorych“. Ważne to i pożyteczne dla każdego dzieło nie tylko zawiera niezbito dowody, że jedynie właściwych środków potrzeba, ażeby bardzo nawet uporczywe i zastarzałe cierpienia skutecznie leczyć, lecz i podaje te środki. Nie powinien przeto żaden chory zaniedbać sprawozdanie sobie tej broszurki z e. k. uniwersyt. księgarza w Wiedniu — „K. K. Universitäts-Buchhandlung, Wien I, Steffanplatz 6“ — zjad ją na żądanie bezpłatnie i franco otrzymanie. 46-2-2

Table with financial data: Kursy miejscowe i giełdowe. Includes sections for Kraków, Lwów, and Wiedeń, listing various securities and their values.

Table with financial data: OBLIGACJE PIERWSZEŃSTWA KOLEI. Lists various railway bonds and their terms.

Table with financial data: OBLIGACJE PIERWSZEŃSTWA KOLEI. Lists various railway bonds and their terms.

Table with financial data: AKOYE KOLEJOWE. Lists various railway shares and their values.